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1 INTRODUCTION

The aim of this thesis is the translation of a selected text from the field of

automotive industry. The source language is English and the target

language is Czech. The content of the thesis contributes to the translation

studies and was chosen on the basis of personal interest in this particular

field of study in linguistics. The source text was selected due to its

relevance to the pursued course of studies and also due to its topicality in

modern society.

The source text is a business case study compiled by the Copenhagen

Business school and deals with the situation on the U.S. automotive market

in 2012. It also elaborates on the development of that sector in the past few

decades. The study provides information to understand the current

situation and reflects on the behaviour and the thinking of the leaders of

the major car producers in the USA who contributed to the current state of

affairs.

At the beginning of the thesis there is a brief theoretical part that deals with

the general concept of equivalency in translating. It introduces three levels

of a text: semantic, stylistic and pragmatic aspects which a translator

should always take into consideration while translating.

The main part is the translation of the source text itself. The source text is

subsequently analysed in the commentary section that consists of macro

approach, micro approach and a glossary. The macro approach introduces

the source text in more detail and makes the reader familiar with the

background information. The micro approach scrutinizes the particular

linguistic phenomena occurring in the text, dividing them into three different

groups: grammatical, syntactic and lexical. At the end of the commentary
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section, the glossary includes several terms from the field of automotive

industry, business and also other vocabulary which was considered

important.

The thesis ends with a conclusion and summarizes the results. Print and

internet sources are listed subsequently and they are divided into separate

categories. At the very end, there is an English abstract and a résumé in

German. The source text is included in the appendices.
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2 THEORETICAL PART

2.1. EQUIVALENCE IN TRANSLATION

For centuries in the past, the central theme of translation studies was the

issue whether to translate literally, word for word or rather convey the

meaning regardless of the lexical aspect (Chlumská 2017, 11). In the

1950s, the discipline caught attention of the scientists who came with the

notion of equivalence as the cardinal objective of translatology. The

emphasis was put on conveying the whole information from the source

language into the target language. John Catford went even a step further

and defined what we nowadays call the functional equivalence. Functional

approach entails that the same language devices do not have to be

necessarily preserved, but they have to serve the same function preferably

in all aspects. First of all, it applies to a semantic level. This covers lexical

means in relation to the grammatical system which also might be called

denotation. Second of all, it also applies to a stylistic level. The particular

type of a language carries information which distinguishes its style,

expressiveness. This has been defined as connotation. Last but not least,

it includes a pragmatic level as well. There is a relation between the

language and the participants of a communication which is based on

experience (Knittlová 2000, 5-6). All three aspects are strongly entwined

and their preservation during translation operations is of major importance

and therefore, they will be introduced in more detail.

2.1.1. SEMANTIC LEVEL

It means the primary constituent of the text which deals with the content.

Semantic difference between the target and source language arises from

different appellative approaches, unequal extent of abstraction or stressing

various features of a sign. Given the contrasts between Czech and English
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in the field of grammar stemming from their typology, culture, history,

degree of rationality or emotionality, it is possible to establish three forms

of lexical equivalents (Knittlová 2000, 33).

2.1.1.1. Absolute equivalents

Absolute equivalents predominantly involve units from the elementary

vocabulary i.e. the centre of a language, nouns with neutral meaning in

particular. For example, parts of the body, people, animals, objects etc.

These units deliver nearly clear denotation: “nose” – “nos”, “aunt” – “teta”,

“cat” – “kočka”, “tree” – “strom”. As far as verbs are concerned,

fundamental action verbs describing activities often connected with people

fall into this category: “eat” – “jíst”, “sleep” – “spát”, “hear” – “slyšet”, “sing”

– “zpívat”. As for adjectives, as absolute equivalents might be recognized

adjectives denoting objective qualities: “black” – “černý”, “long” – “dlouhý”,

“Thursday” – “čtvrteční” (Knittlová et al 2010, 41).

2.1.1.2. Partial equivalents

The partial equivalence regards differences of a formal and denotational

kind. These differences might occur simultaneously which should not come

as a surprise in linguistics.

Formal: English language is an analytic language using multi-word and

often more explicit expressions in contrast to implicit and inflected Czech

language. Analytic, multi-word expressions in English usually contain a

semantically poorer element which modifies the second element carrying

the main information: “last time” – “naposled”, “apple tree” – “jabloň”,

“Nurses’ station” – “sesterna”. Another group represent verbs expressing

particularly degree of intensity or spatial and directional relations where

Czech equivalents use verbs with prefixes: “get up” – “vstát”, “pick up” –

“zvednout”, “turn down” – “ztlumit” (Knittlová 2000, 35-37).
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Denotational: The most common semantic difference between Czech and

English counterparts is that that the Czech counterpart is semantically

richer. This phenomenon is called specification, hyponym substitution.

Notable is the difference between verbs related to motion: “arrive” –

“přijít/přijet”, “go” – “jít, jet, letět”, “put” – “uložit, postavit, posadit”. The

translator must rely on context in order to determine the correct expression

in a particular text (Knittlová 2000, 41,42).

2.1.1.3. Zero equivalents

In case there is no equivalent in the target language, several procedures

might be applied. One of the solutions is the adoption of the word which is

applied more and more nowadays, particularly in the field of technology

and science: “router” – “router”, but also in other spheres: “gerrymandering”

– “gerrymandering”. Adaptation is often used when translating proper

nouns: “Cadillac” – “Kadilak”, “aunt Petunia” – “teta Petúnie”. Geographical

names are often on the boundary line between adoption and adaptation.

For example, in the past, “New York” was translated as “Nový York”. In the

present day, the original form “New York” prevails. Leaving out information

“jar of her walking” – “její krok” or periphrasis may be used as well in case

of zero equivalents (Knittlová 2000, 84, 85). Circumlocution (periphrasis) is

particularly used when translating an unknown situation or experience and

hence may be considered as a part of the pragmatic level as well. During

this procedure, the translator should make an effort to be apt and concise

and avoid unnecessary additional information which might disrupt the text

flow. “Windsor tie” – “mašle pod bradou”, or less concisely but inevitably

“praemunire” – “Zákon o odloučení anglikánské církve od Papeže”

(Knittlová 2000, 84).

2.1.2. STYLISTIC LEVEL

Stylistic level deals with connotation of words and the overall stylistic

impression of a translated text. Jiří Levý says the translator is not and
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cannot be creative, but he can be creative in a sense of stylizing the very

translation. However, the author of the source text develops his own

thoughts and phrases according to his own intention whereas the author of

the translation does not have such liberty. To a large extent, he is bound

by the style and harmony of the text. To maintain the effect of the source

text on the target reader, capturing the correct connotation is as important

as depicting the correct denotation (Gromová et al. 2010, 9).

For example, from a grammatical point of view, the English language is

fond of using the present participles in all sorts of texts: “American

government ordered to assassinate Soleimani fearing his power”. There

are two suggestions for the Czech translation. Either by means of using a

transgressive: “Americká vláda nařídila zavraždit Soleimáního, strachujíc

se jeho moci.” or substituting the present participle by a subordinate clause:

“Americká vláda nařídila zavraždit Soleimáního, protože se bála jeho

moci”. Both translations denote the same information, the difference is their

connotation. Today, transgressives in the Czech language connote rather

archaic style of writing or style of literature. Thus, in this situation, the

subordinate clause with a preposition is more suitable as this sentence

would probably appear in a contemporary newspaper article and it

corresponds better to the original style.

The connotation of words may go either way from the neutral, standard

expression. Either virtually higher: formal, archaic, poetic expressions or in

case of virtually lower expressions: dialect, informal, slang, vulgar

expressions and others. However, every language has different structure

and distribution of the neutral, elevated or lowered expression and the

translator uses the means of the target language to find the best equivalent

for the particular situation which may sometimes prove demanding. Modern

translators tend to make maximum use of the target language, uncover

lexical treasures and scrutinize numerous possibilities in order to succeed.
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It is worth mentioning the difference between expressing emotionality in

English and Czech. In English, the emotionality of the text is not often

explicitly given; the reader must derive it from the contextual situation. In

Czech, this information is explicitly given through words that contain

tangible expressiveness in their form (Knittlová 2000, 55, 56). “My brother

sang that song over and over” – “Můj bratr zpíval tuhle písničku dokola a

dokola”. “The singer performed a breath-taking song on the occasion of the

liberation of our country” – “Zpěvačka přednesla dechberoucí píseň k

příležitosti osvobození naší země”.

2.1.3. PRAGMATIC LEVEL

In this aspect, the translator must take experience of speakers in the

source language and the target language into account. There are several

procedures how to approach this issue in order to make the text smooth

and comprehensible.

2.1.3.1. Adding information

The expression in the target language is made more explicit when the

translator fears that the incomplete information might confuse the target

reader. For example, a general classifier is often added when dealing with


[…]


států

- U.S. Energy Information Administration – Úřad USA pro

energetické informace

- Voluntary Export Restraint (VER) - Dobrovolné vývozní omezení

- Zero Vehicle Emission program – Program Vozidlo s nulovými

emisemi

As far as single phenomena on the lexical level are concerned, the

following expressions were dealt with.
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ST: Later, in 1985, Ford had a come-back after introducing the successful

Ford Taurus.

TT: Později, v roce 1985, zaznamenal Ford comeback po představení

úspěšného modelu Ford Taurus.

Given the frequency of this Anglicism in the contemporary Czech language,

the same expression was used.

ST: HOT OR NOT!

TT: BRÁT, NEBRAT?

In this particular instance, adaptation as a translation procedure was used

to achieve more suitable outcome for the target audience. Translations

closer to the source language such as “Hoří to nebo ne?” or even “Horké

nebo ne?” could work and were taken into consideration, but they were

subsequently dismissed.

The source text does not avoid the use of a few expressive terms and the

effort to convey the same degree of expressiveness into the target

language was made.

ST: In response, Governor Schwarzenegger told the Big Three to “get off

their butt”.

TT: Arnold Schwarzenegger v reakci na to Velké trojce vzkázal, aby „zvedli

své zadky“.

3.2.3. GLOSSARY

The source text is a business case study from the field of the automotive

industry and therefore several terms from both sectors have been included

in the glossary.

English Czech

an add-on přídavné zařízení
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a bailout finanční pomoc

a bumper nárazník

a catalytic converter katalyzátor

disposable income disponibilní/čistý příjem

a fleet zde: vozový park

fossil fuel combustion spalování fosilních paliv

four-wheel drive pohon čtyř kol

fuel economy spotřeba paliv

a fuel-efficient car vozidlo s nízkou spotřebou

a full-frame/body-on-frame vehicle vozidlo s rámovou karoserií

a gas guzzler žrout benzínu (expres.)

greenhouse gasses skleníkové plyny

a joint venture společný podnik

market share tržní podíl

mpg (miles per gallon) počet ujetých mílí na jeden galon

profit margin ziskové rozpětí

ripple effect dominový efekt

reimbursement refundace, náhrada výdajů

a schlepper tahač (expres.)

a station wagon vůz typu kombi

tailpipe emissions emise výfukových plynů

towing capacity tažná kapacita

a trailer zde: přívěs

a unibody vehicle vozidlo se samonosnou karoserií

a van dodávka

a waiver request žádost o výjimku
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4 CONCLUSION

The aim of the thesis was to translate a selected text from the field of

automotive industry with commentary and glossary. The source language

was English and the target language was Czech.

The central result of the thesis was the translation where theoretical

knowledge from the theoretical part was applied. The effort was to translate

as faithfully as possible and at the same time, maintain or even increase

the comprehensibility of the text. The practical part further contained the

macro approach which dealt with the text as a whole. Particular

phenomena of the language were discussed in the micro approach that

consisted of the grammatical level, syntactical level and lexical level.

Special terms from the field of automotive industry, business and others

were listed in the glossary.

While writing the thesis, print sources were used as well as the internet

sources. Print sources were particularly useful during the theoretical part.

These were predominantly books by Dagmar Knittlová et al. that address

the general concept of translating and introduce various methods how to

translate from the English language. The concept was further elaborated

on and the information was reorganized and completed. The translating

methods were applied while translating and some of those procedures

were explicitly pointed out in the micro approach. The internet sources also

proved very helpful in the very translation, especially in case of

understanding some of the terminology from the automotive industry. The

complete comprehension of the source text was made possible through

watching explanatory videos, reading articles and consulting with Václav

Lébl who has considerable knowledge regarding this sector. All of the

mentioned sources are stated alphabetically in the bibliography.
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The experience acquired from writing this thesis was that truly thorough

and precise translation takes up a lot of time and a lot of research in case

of special terms. Finding the right word or phrasing sometimes proved

really difficult and external consultation was needed. For that reason, the

very translation into the target language was discussed with Alena Léblová

and Kateřina Léblová who both have Master’s degree from the field of the

Czech language. Furthermore, the assistance of Slovník spisovné češtiny

was taken advantage of in order to enhance the language potential.

The source text was attached at the end of the thesis in appendices and it

is available to the general public. This provides the possibility to compare

the source and the target language and at the same time, leaves space for

the reader to engage in further scrutiny.
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6 ABSTRACT

The objective of this thesis is the translation of a selected text from the field

of automotive industry from the English language to Czech language

accompanied by commentary and a glossary. The source text is a business

case study that describes the sequence of events concerning the US

biggest automakers in the past few decades.

The thesis consists of two main parts. The first part is the theory

commenting on the matter of translation equivalency. The second, larger

part is the translation of the source text itself. It also includes the

commentary section that has three parts: the macro approach, micro

approach and glossary. The original version of the source text is included

in the appendices.
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7 RÉSUMÉ

Das Ziel dieser Bachelorarbeit ist die Übersetzung eines ausgewählten

Textes aus dem Bereich Autoindustrie aus dem Englischen ins

Tschechische, an die ein Kommentar und Glossar anschließen. Der

Ausgangstext ist eine Business-Fallstudie, die die Abfolge von Ereignissen

hinsichtlich der größten US-Autohersteller in den letzten Jahrzenten

beschreibt.

Die Arbeit besteht aus zwei Hauptteilen. Der erste Teil enthält die Theorie,

die auf die Problematik der Übersetzungsäquivalenz eingeht. Der zweite,

umfangreichere Teil ist die eigentliche Übersetzung des Ausgangstextes.

Er umfasst auch die Kommentarsektion, die sich aus drei Teilen

zusammensetzt: aus der Makroanalyse, Mikroanalyse und aus dem

Glossar. Die Originalversion des Ausgangstextes steht im Anhang zur

Verfügung.
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8 APPENDICES

8.1. THE SOURCE TEXT