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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do j aké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přeložit textu z oblasti automobilového průmyslu z jazyka anglického do českého, vytvoření
komentáře a glosáře důležitých pojmů. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Náročnost práce a tématu zcela odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, autor odvedl velmi dobrou práci v
praktické i teoretické části. Teoretická i praktická část jsou logicky členěny a proporĎně vyváženy. Příloha obsahuje
zdrojový text překladu a je tedy zcela vhodná. Velmi oceňuji i praktické použití poznatků s teoretické části v části
praktické.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.):

Práce je spána v anglickém jazyce a se skládá ze dvou hlavních částí. První část je teoretická a zabývá se otázkou
ekvivalence překladu. Druhou větší částí je překlad samotného zdrojového textu - případové studie. Práce také
obsahuje komentář překladu a glosář. Původní verze zdrojového textu je v příloze práce. V práci chybí česky
abstrakt, který je poskytnut v německém jazyce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, sikié a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Práce má odpovídající rozsah, aktuální téma a obtížností odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Teoretická i
praktická část jsou psány jazykem hodným tématu. Celkově hodnotím práci velmi pozitivně a to díky vhodnému
kombinování teorie a praxe. Komentář i glosář, jsou dobře zpracovány, v překladu se vyskytují drobné nedostatky
pravděpodobně plynoucí z nutné praxe jak v oboru překladu, talc působení v automobilovém průmyslu. Chválím
volbu zdrojového textu, obtížný ale velmi dobrý a praktický.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Konzultoval jste překlad s někým z automobilového průmyslu?
2. Přeložit jinak nebo upravte tuto část: Dlouhodobá filozofie: Věnování pozornosti z čela firmy přidává hodnotu

zákazníkům a společnosti.
3. Jaký je důvod pro abstrakt v němčině?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně - velmi dobře SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM
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